
      

DIREZIONE GENERALE
Area FINANZA e PROGRAMMAZIONE - AFiP

Ufficio BILANCIO UNICO

BILANCIO UNICO DI ATENEO DI PREVISIONE 
ANNUALE AUTORIZZATORIO 2023

e triennale 2023-2025



2

Indice

Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2023 e triennale 2023-2025

pag.  3

pag.  5
 
pag.  6

pag.  8

Budget economico 2023………………………………….

Budget degli investimenti 2023…………………………..

Budget economico 2023-2025……………………………

Budget degli investimenti 2023-2025……………………



3

CODICE VOCE 2023
A.40.10 A) PROVENTI OPERATIVI 831.176.718         
A.40.10.10 I. PROVENTI PROPRI 232.018.068               
A.40.10.10.10 1) Proventi per la didattica 106.488.874                   
A.40.10.10.20 2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 12.340.176                     
A.40.10.10.30 3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 113.189.018                   

   di cui MUR - finanziamento per PNRR 45.342.886                    
A.40.10.20 II. CONTRIBUTI 544.705.855               
A.40.10.20.10 1) Contributi MUR e altre Amministrazioni centrali 485.493.798                   

   di cui MUR - FFO quota base, quota premiale e intervento perequativo 297.401.947                  
   di cui MUR - FFO a destinazione vincolata 75.805.309                    
   di cui MEF - Finanziamento contratti di formazione specialistica 60.232.219                    

A.40.10.20.20 2) Contributi Regioni e Province autonome 13.284.947                     
A.40.10.20.30 3) Contributi altre Amministrazioni locali 860.910                          
A.40.10.20.40 4) Contributi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 17.374.906                     
A.40.10.20.50 5) Contributi da altre Università 505.710                          
A.40.10.20.60 6) Contributi da altri soggetti pubblici 3.727.582                       
A.40.10.20.70 7) Contributi da soggetti privati 23.458.002                     
A.40.10.30 III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE -                                
A.40.10.40 IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 34.782.705                  
A.40.10.50 V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 19.670.091                  
A.40.10.50.50.90 di cui : 1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 7.689.320                       
A.40.10.60 VI. VARIAZIONE RIMANENZE -                                
A.40.10.70 VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI -                                

TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A) 831.176.718         
A.30.10 B) COSTI OPERATIVI 808.446.204         
A.30.10.10 VIII. COSTI DEL PERSONALE 370.594.001               
A.30.10.10.10 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica 269.947.999               
A.30.10.10.10.10     a) Personale docente e ricercatore 214.709.125                   
A.30.10.10.10.20     b) Collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 40.015.238                     
A.30.10.10.10.30     c) Docenti a contratto 3.171.631                       
A.30.10.10.10.40     d) Esperti linguistici 1.732.351                       
A.30.10.10.10.50     e) Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 10.319.654                     
A.30.10.10.20 2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo 100.646.002               
A.30.10.20 IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 387.952.949               
A.30.10.20.10 1)  Costi per sostegno agli studenti 137.790.260                   
A.30.10.20.15 2)  Costi per il diritto allo studio 41.857.457                     
A.30.10.20.20 3)  Costi per l’attività editoriale 19.869.771                     
A.30.10.20.25 4)  Trasferimenti a partner di progetti coordinati 16.542.004                     
A.30.10.20.30 5)  Acquisto materiale consumo per laboratori 24.456.010                     

BUDGET ECONOMICO esercizio 2023
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CODICE VOCE 2023

BUDGET ECONOMICO esercizio 2023

A.30.10.20.35 6)  Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori -                                   
A.30.10.20.40 7)  Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 230.455                          
A.30.10.20.45 8)  Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 87.595.646                     
A.30.10.20.50 9)  Acquisto altri materiali 12.396.939                     
A.30.10.20.55 10) Variazione delle rimanenze di materiali -                                   
A.30.10.20.60 11) Costi per godimento beni di terzi 6.516.092                       
A.30.10.20.90 12) Altri costi 40.698.315                     
A.30.10.30 X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 43.233.076                  
A.30.10.30.10 1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 11.069.533                     
A.30.10.30.20 2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 32.128.543                     
A.30.10.30.30 3) Svalutazioni immobilizzazioni -                                   
A.30.10.30.40 4) Svalutazioni dei crediti compresi nell’attivo circolante e nelle disponibilità liquide 35.000                            
A.30.10.40 XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 3.300.000                    
A.30.10.50 XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 3.366.177                    

TOTALE COSTI OPERATIVI (B) 808.446.204         
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) 22.730.514           

A.40.20.10.10.10 1) Proventi finanziari 45.000                            
A.30.20.10.10.10 2) Interessi ed altri oneri finanziari 854.504                          
A.40.20.10.10.20/
A.30.20.10.10.20 3) Utili e Perdite su cambi -161.103

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -970.608
A.40.30.10 1) Rivalutazioni -                                   
A.30.30.10 2) Svalutazioni -                                   

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA FINANZIARIE (D) -                          
A.40.40.10 1) Proventi straordinari -                                   
A.30.40.10 2) Oneri straordinari -                                   

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -                          
A.30.50.10 Imposte sul reddito dell'esercizio correnti,differite, anticipate 21.759.907                     

IMPOSTE SUL REDDITO  CORRENTI, DIFFERITE ED ANTICIPATE (F) 21.759.907           
RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO 0

A.40.90
UTILIZZO GIA' AUTORIZZATO RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO-
PATRIMONIALE -                                
RISULTATO A PAREGGIO 0
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A) INVESTIMENTI 
IMPIEGHI

CODICE VOCE Importo investimento
I) CONTRIBUTI DA TERZI 

FINALIZZATI (in conto 
capitale e/o conto 

impianti)

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

III) RISORSE PROPRIE

A.10.10.10 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 81.468.185                12.225.909           -                         69.242.275           
A.10.10.10.10 Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo -                                         -                                -                            
A.10.10.10.20 Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno 2.544.583                             42.596                     2.501.987                
A.10.10.10.30 Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili 21.042.422                           12.800                     21.029.622              
A.10.10.10.40 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 25.591.000                           5.599.000                19.992.000              
A.10.10.10.90 Altre immobilizzazioni immateriali 32.290.180                           6.571.513                25.718.667              
A.10.10.20 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 154.949.117              34.873.510           -                         120.075.606         
A.10.10.20.10 Terreni e fabbricati 27.112.025                           1.192.500                25.919.525              
A.10.10.20.20 Impianti e attrezzature 20.081.786                           2.724.818                17.356.967              
A.10.10.20.30 Attrezzature scientifiche 26.891.145                           19.076.505              7.814.640                
A.10.10.20.40 Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali 1.150.591                             7.088                       1.143.503                
A.10.10.20.50 Mobili e arredi 3.074.346                             110.152                   2.964.194                
A.10.10.20.60 Immobilizzazioni materiali in corso e acconti 68.247.000                           8.705.000                59.542.000              
A.10.10.20.70 Altre immobilizzazioni materiali 8.392.224                             3.057.447                5.334.778                
A.10.10.30 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE -                               -                         -                         -                         
A.10.10.30.10 Immobilizzazioni finanziarie -                                                -                                -                                -                                

TOTALE GENERALE 236.417.301              47.099.420           -                         189.317.882         

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI esercizio 2023

B) FONTI DI FINANZIAMENTO
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CODICE VOCE 2023 2024 2025
A.40.10 A) PROVENTI OPERATIVI 831.176.718         816.331.977          813.870.018          
A.40.10.10 I. PROVENTI PROPRI 232.018.068               220.058.090                 220.251.694                 
A.40.10.10.10 1) Proventi per la didattica 106.488.874                   106.980.558                    107.086.586                    
A.40.10.10.20 2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 12.340.176                     12.674.576                      12.705.484                      
A.40.10.10.30 3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 113.189.018                   100.402.957                    100.459.624                    

   di cui MUR - finanziamento per PNRR 45.342.886                    44.918.925                      39.037.870                      
A.40.10.20 II. CONTRIBUTI 544.705.855               542.297.785                 539.313.612                 
A.40.10.20.10 1) Contributi MUR e altre Amministrazioni centrali 485.493.798                   485.717.423                    485.796.821                    

   di cui MUR - FFO quota base, quota premiale e intervento perequativo 297.401.947                  297.401.947                   297.401.947                   
   di cui MUR - FFO a destinazione vincolata 75.805.309                    86.591.351                      99.668.775                      
   di cui MEF - Finanziamento contratti di formazione specialistica 60.232.219                    65.966.184                      67.224.185                      

A.40.10.20.20 2) Contributi Regioni e Province autonome 13.284.947                     13.484.522                      13.445.125                      
A.40.10.20.30 3) Contributi altre Amministrazioni locali 860.910                          861.298                            887.099                            
A.40.10.20.40 4) Contributi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 17.374.906                     17.206.784                      17.343.581                      
A.40.10.20.50 5) Contributi da altre Università 505.710                          506.953                            498.187                            
A.40.10.20.60 6) Contributi da altri soggetti pubblici 3.727.582                       2.488.922                         2.072.806                         
A.40.10.20.70 7) Contributi da soggetti privati 23.458.002                     22.031.883                      19.269.994                      
A.40.10.30 III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE -                                -                                 -                                 
A.40.10.40 IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 34.782.705                  34.457.751                   34.427.599                   
A.40.10.50 V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 19.670.091                  19.518.351                   19.877.113                   
A.40.10.50.50.90 di cui : 1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 7.689.320                       611.856                            306.259                            
A.40.10.60 VI. VARIAZIONE RIMANENZE -                                -                                 -                                 
A.40.10.70 VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI -                                -                                 -                                 

TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A) 831.176.718         816.331.977          813.870.018          
A.30.10 B) COSTI OPERATIVI 808.446.204         794.407.565          794.927.538          
A.30.10.10 VIII. COSTI DEL PERSONALE 370.594.001               363.074.855                 360.093.962                 
A.30.10.10.10 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica 269.947.999               262.495.739                259.592.519                
A.30.10.10.10.10     a) Personale docente e ricercatore 214.709.125                   214.843.175                    214.833.253                    
A.30.10.10.10.20     b) Collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 40.015.238                     34.992.423                      32.621.502                      
A.30.10.10.10.30     c) Docenti a contratto 3.171.631                       2.501.471                         2.477.158                         
A.30.10.10.10.40     d) Esperti linguistici 1.732.351                       1.732.351                         1.732.351                         
A.30.10.10.10.50     e) Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 10.319.654                     8.426.320                         7.928.255                         
A.30.10.10.20 2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo 100.646.002               100.579.116                100.501.442                
A.30.10.20 IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 387.952.949               375.438.982                 375.834.128                 
A.30.10.20.10 1)  Costi per sostegno agli studenti 137.790.260                   137.711.878                    137.574.549                    
A.30.10.20.15 2)  Costi per il diritto allo studio 41.857.457                     41.857.457                      41.427.305                      
A.30.10.20.20 3)  Costi per l’attività editoriale 19.869.771                     17.145.588                      17.017.640                      
A.30.10.20.25 4)  Trasferimenti a partner di progetti coordinati 16.542.004                     16.313.658                      16.036.459                      
A.30.10.20.30 5)  Acquisto materiale consumo per laboratori 24.456.010                     20.805.898                      19.962.701                      

BUDGET ECONOMICO triennio 2023-2025
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CODICE VOCE 2023 2024 2025

BUDGET ECONOMICO triennio 2023-2025

A.30.10.20.35 6)  Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori -                                   -                                    -                                    
A.30.10.20.40 7)  Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 230.455                          192.423                            191.291                            
A.30.10.20.45 8)  Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 87.595.646                     86.163.526                      87.100.553                      
A.30.10.20.50 9)  Acquisto altri materiali 12.396.939                     10.453.096                      10.661.270                      
A.30.10.20.55 10) Variazione delle rimanenze di materiali -                                   -                                    -                                    
A.30.10.20.60 11) Costi per godimento beni di terzi 6.516.092                       6.554.698                         6.443.602                         
A.30.10.20.90 12) Altri costi 40.698.315                     38.240.759                      39.418.756                      
A.30.10.30 X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 43.233.076                  50.732.376                   53.865.773                   
A.30.10.30.10 1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 11.069.533                     11.783.178                      13.915.847                      
A.30.10.30.20 2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 32.128.543                     38.940.638                      39.948.919                      
A.30.10.30.30 3) Svalutazioni immobilizzazioni -                                   -                                    -                                    
A.30.10.30.40 4) Svalutazioni dei crediti compresi nell’attivo circolante e nelle disponibilità liquide 35.000                            8.560                                1.007                                
A.30.10.40 XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 3.300.000                    2.000.000                     2.000.000                     
A.30.10.50 XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 3.366.177                    3.161.351                     3.133.676                     

TOTALE COSTI OPERATIVI (B) 808.446.204         794.407.565          794.927.538          
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) 22.730.514           21.924.413            18.942.481            

A.40.20.10.10.10 1) Proventi finanziari 45.000                            45.000                              45.000                              
A.30.20.10.10.10 2) Interessi ed altri oneri finanziari 854.504                          725.271                            591.350                            

A.40.20.10.10.20/
A.30.20.10.10.20 3) Utili e Perdite su cambi -161.103 -26.146 -22.758 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -970.608 -706.417 -569.107
A.40.30.10 1) Rivalutazioni -                                   -                                    -                                    
A.30.30.10 2) Svalutazioni -                                   -                                    -                                    

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA FINANZIARIE (D) -                          -                           -                           
A.40.40.10 1) Proventi straordinari -                                   -                                    -                                    
A.30.40.10 2) Oneri straordinari -                                   -                                    -                                    

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -                          -                           -                           
A.30.50.10 Imposte sul reddito dell'esercizio correnti,differite, anticipate 21.759.907                     21.217.995                      21.086.998                      

IMPOSTE SUL REDDITO  CORRENTI, DIFFERITE ED ANTICIPATE (F) 21.759.907           21.217.995            21.086.998            
RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO 0 0 -2.713.625 

A.40.90
UTILIZZO GIA' AUTORIZZATO RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO-
PATRIMONIALE -                                -                                 2.713.625                     
RISULTATO A PAREGGIO 0 0 0
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A) 
INVESTIMENTI 

IMPIEGHI

A) 
INVESTIMENTI 

IMPIEGHI

A) 
INVESTIMENTI 

IMPIEGHI

CODICE VOCE Importo 
investimento

I) CONTRIBUTI DA TERZI 
FINALIZZATI (in conto 

capitale e/o conto 
impianti)

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

III) RISORSE PROPRIE
Importo 

investimento

I) CONTRIBUTI DA TERZI 
FINALIZZATI (in conto 

capitale e/o conto 
impianti)

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

III) RISORSE PROPRIE
Importo 

investimento

I) CONTRIBUTI DA TERZI 
FINALIZZATI (in conto 

capitale e/o conto 
impianti)

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

III) RISORSE PROPRIE

A.10.10.10
IMMOBILIZZAZIONI 
IMMATERIALI

81.468.185       12.225.909           -                        69.242.275           57.727.437       4.808.000             -                         52.919.437           36.405.014      2.765.000             -                         33.640.014           

A.10.10.10.10
Costi di impianto, di ampliamento e di 
sviluppo

-                             -                               -                            -                             -                               -                               -                             

A.10.10.10.20
Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione 
delle opere di ingegno

2.544.583                  42.596                      2.501.987                1.940.000                  1.940.000                1.760.000                 1.760.000                

A.10.10.10.30 Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili 21.042.422               12.800                      21.029.622              10.327.503               10.327.503              7.486.601                 7.486.601                

A.10.10.10.40
Immobilizzazioni immateriali in corso e 
acconti

25.591.000               5.599.000                19.992.000              26.376.000               3.023.000                23.353.000              11.226.000               11.226.000              

A.10.10.10.90 Altre immobilizzazioni immateriali 32.290.180               6.571.513                25.718.667              19.083.933               1.785.000                   17.298.933                 15.932.413               2.765.000                13.167.413              

A.10.10.20 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 154.949.117    34.873.510           -                        120.075.606        113.382.368    7.707.961             -                         105.674.407        103.256.506    4.372.199             -                         98.884.307           

A.10.10.20.10 Terreni e fabbricati 27.112.025               1.192.500                25.919.525              12.920.150               1.094.925                11.825.225              8.625.750                 2.100.150                6.525.600                
A.10.10.20.20 Impianti e attrezzature 20.081.786               2.724.818                17.356.967              17.177.955               654.975                   16.522.980              13.237.255               1.166.250                12.071.005              
A.10.10.20.30 Attrezzature scientifiche 26.891.145               19.076.505              7.814.640                4.941.454                  1.542.754                3.398.700                4.323.673                 924.973                   3.398.700                

A.10.10.20.40
Patrimonio librario, opere d'arte, 
d'antiquariato e museali

1.150.591                  7.088                        1.143.503                1.134.490                  630                           1.133.860                1.133.987                 126                           1.133.860                

A.10.10.20.50 Mobili e arredi 3.074.346                  110.152                   2.964.194                3.329.817                  202.000                   3.127.817                2.263.817                 6.000                        2.257.817                

A.10.10.20.60
Immobilizzazioni materiali in corso e 
acconti

68.247.000               8.705.000                59.542.000              70.130.000               3.949.500                66.180.500              70.252.000               70.252.000              

A.10.10.20.70 Altre immobilizzazioni materiali 8.392.224                  3.057.447                5.334.778                3.748.503                  263.178                       3.485.325                   3.420.025                 174.700                   3.245.325                

A.10.10.30
IMMOBILIZZAZIONI 
FINANZIARIE

-                     -                         -                        -                         -                     -                         -                         -                         -                     -                         -                         -                         

A.10.10.30.10 Immobilizzazioni finanziarie -                                 -                               -                              -                               -                                 -                               -                               -                               -                                -                               -                               -                               

TOTALE GENERALE 236.417.301    47.099.420           -                        189.317.882        171.109.805    12.515.961           -                         158.593.844        139.661.520    7.137.199             -                         132.524.321        

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI triennio 2023-2025

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

B) FONTI DI FINANZIAMENTO B) FONTI DI FINANZIAMENTO B) FONTI DI FINANZIAMENTO
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